
DECIZIA (PESC) 2025/969 A CONSILIULUI

din 20 mai 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile 
destabilizatoare ale Rusiei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 8 octombrie 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/2643 (1).

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei (PESC) 2024/2643, Consiliul consideră că informațiile de identificare și 
expunerea de motive din rubrica referitoare la o persoană fizică din lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și 
a organismelor prevăzută în anexa la Decizia (PESC) 2024/2643 ar trebui să fie modificate.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2024/2643 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2024/2643 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 mai 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/969 21.5.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/969/oj 1/2

(1) Decizia (PESC) 2024/2643 a Consiliului din 8 octombrie 2024 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare 
ale Rusiei (JO L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj


ANEXĂ

În anexa la Decizia (PESC) 2024/2643, în secțiunea „A. Persoane fizice”, rubrica următoare se înlocuiește cu următorul text:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„14. Anatolii PRIZENKO Om de afaceri

Data nașterii: 26.11.1974

Locul nașterii: RSS Moldovenească (în prezent 
Republica Moldova)

Cetățenie: din Republica Moldova

Sex: masculin

Anatolii Prizenko este un om de afaceri din Republica Moldova. La sfârșitul lunii 
octombrie 2023, a coordonat trimiterea mai multor cetățeni ai Republicii Moldova în 
Franța, unde au desenat stele ale lui David pe străzi în schimbul unei compensații 
financiare. Această operațiune a fost relatată pe larg în mass-media și a avut un impact 
semnificativ de destabilizare în contextul conflictului dintre Israel și Hamas ca urmare 
a atacurilor din 7 octombrie 2023. Imaginile operațiunii respective au fost difuzate 
pentru prima dată de rețeaua media Recent Reliable News, care este asociată cu 
guvernul Federației Ruse și este folosită de agenți ruși pentru a desfășura campanii de 
dezinformare.

Anatolii Prizenko și-a asumat în mod public răspunderea pentru rolul său de 
organizator al operațiunii respective. Potrivit relatărilor din mass-media, această 
operațiune de destabilizare a fost efectuată în beneficiul serviciului militar de 
informații rus, GRU, și a urmărit alimentarea tensiunilor în societatea franceză.

Prin urmare, Anatolii Prizenko este răspunzător pentru acțiuni sau politici ale 
guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință stabilitatea unui stat 
membru și, în consecință, a Uniunii, sau pune în aplicare ori susține astfel de politici 
și acțiuni ori beneficiază de pe urma lor, prin planificarea sau dirijarea în mod direct 
sau indirect a manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor sau prin 
implicarea în astfel de acțiuni.

16.12.2024”

RO
JO

 L, 21.5.2025

2/2
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/969/oj


	Decizia (PESC) 2025/969 a Consiliului din 20 mai 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei
	ANEXĂ


